



FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI

CNPJ: 18.905.452/0001-88

FAQ

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE - MG
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

ENVELOPE Nº 02 - "PROPOSTA DE PREÇO"

PROCESSO Nº 060/2020 – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

Proponente: FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI

CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Endereço: Rua um de março nº 60 – Centro Cidade de SERICITA-MG.

E-mail: faqconstrutora@gmail.com

Telefone: (031) 3875-5336



5.0 - PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO N.º 060/2020 – TOMADA DE PREÇO N.º 003/2020

ENTREGA DE ENVELOPES: ATÉ AS 16:00 HORAS DO DIA 14/09/2020

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 15/09/2020 ÀS 13:00 HORAS

1 - DO OBJETO

SELEÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, DEVIDAMENTE QUALIFICADA, COM VISTAS À EXECUÇÃO DE OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL DE VIAS PÚBLICAS NA COMUNIDADE DO JORGE, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 1491000324/2019, CELEBRADO COM O ESTADO DE MINAS GERAIS.



RIO DOCE

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

1/6

1942

1. The first part of the report is devoted to a general survey of the situation in the country.

2. The second part is devoted to a detailed analysis of the economic situation.

The economic situation is characterized by a marked decline in production and a corresponding increase in unemployment. The government has taken various measures to stimulate the economy, but these have had only a limited effect. It is therefore necessary to adopt more radical measures to overcome the economic crisis.

The author concludes that the only way to overcome the economic crisis is to implement a comprehensive program of economic reform. This program should include measures to increase production, reduce unemployment, and improve the distribution of income.



ANEXO IV - PROPOSTA DE PREÇOS

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 18.905.452/0001-88, e-mail: faqconstrutora@gmail.com nº (31)3875-5336, com sede a Rua Um de Março, Bairro Centro Nº 60 em SERICITA-MG por intermédio de seu representante legal o Sr. Fernando Ângelo de Queiroz, brasileiro, casado, Titular Administrador, portador da Carteira de Identidade no MG - 8. 888.016 e do CPF nº: 993.491.166-34, apresenta e submete à apreciação dessa CPL, sua proposta de preços relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na sua preparação.

Acompanha a nossa proposta de preços a Planilha Orçamentária.

- **O nosso preço global para a presente Tomada de Preços é de R\$ 137.125,16 (cento e trinta e sete mil, cento e vinte e cinco reais e dezesseis centavos).**

Declaramos, igualmente, que em nosso preço estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com mão de obra especializada ou não, encargos da legislação social trabalhista, previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, bem como todos os custos necessários para atendimento às exigências e determinações do **Edital**, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao Município.



Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten number 2/6

10/10/10

10/10/10

10/10/10

10/10/10



Declaramos ainda, que:

-Temos pleno conhecimento dos serviços a serem executados;

-Recebemos da Prefeitura Municipal de Rio Doce todas as informações necessárias à elaboração da nossa proposta;

-Estamos cientes dos critérios de pagamento especificados no edital, com eles concordamos plenamente;

-Obrigamo-nos, ainda, caso nos seja adjudicado o objeto, a assinar o contrato dentro do prazo estabelecido, a contar da data de notificação da Prefeitura, bem como atender a todas as condições prévias a sua assinatura, sob pena das sanções cabíveis;

-Declaramos que esta proposta tem o prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias.

Sericita MG, 14 de setembro de 2020.



FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador

CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016



FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions and activities. It emphasizes that this is crucial for ensuring transparency and accountability in the organization's operations.

2. The second part of the document outlines the various methods and tools used to collect and analyze data. It highlights the need for consistent and reliable data collection processes to support effective decision-making.

3. The third part of the document focuses on the role of technology in data management and analysis. It discusses how modern software solutions can streamline data collection, storage, and reporting, thereby improving efficiency and accuracy.

4. The fourth part of the document addresses the challenges associated with data management, such as data quality, security, and privacy. It provides strategies to mitigate these risks and ensure that data is used responsibly and ethically.

5. The fifth part of the document concludes by summarizing the key findings and recommendations. It stresses the importance of ongoing monitoring and evaluation to ensure that data management practices remain effective and aligned with the organization's goals.

6. The sixth part of the document provides a detailed overview of the data management framework, including the roles and responsibilities of various stakeholders. It also includes a list of key performance indicators (KPIs) used to measure the success of the framework.

7. The seventh part of the document discusses the future directions of data management, including the integration of artificial intelligence and machine learning. It explores how these technologies can further enhance data analysis and provide deeper insights into organizational performance.

8. The eighth part of the document provides a final summary and a call to action. It encourages all employees to embrace a data-driven culture and work together to achieve the organization's strategic objectives through effective data management practices.



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
Superintendência de Projetos da SUBSEAM
Diretoria de Apoio Técnico do Governo



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: RIO DOCE		FOLHA Nº: 01
OBRA: COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL DE VIAS PÚBLICAS NA COMUNIDADE DO JORGE		DATA: 02/05/2018
LOCAL: COMUNIDADE DO JORGE - RIO DOCE/MG		FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REF: LESTE - OUTUBRO 2018 (COM DESONERAÇÃO FISCAL)		(X) INDIRETA LDI: (*) 30,49%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES		(*) Planilha de constr. de rodovias e ferrovias ISS= 5,0%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	Fornecimento e assentamento de placa de obra (3,00x1,50) conforme padrão do Governo do Estado	unid	1,00	R\$ 1.082,54	R\$ 1.412,61	R\$ 1.412,61
		PREÇO ITEM 1					R\$ 1.412,61
2		DRENAGEM PLUVIAL					
2.1	OBR-VIA-085	Escavação mecânica de valas material de 1ª categoria incluindo remoção para bota fora do leito estradal	m³	186,19	R\$ 7,71	R\$ 10,06	R\$ 1.873,07
2.2	OBR-VIA-075	Escavação manual de solos em valas H<= 1,50m incluindo remoção para fora do leito estradal	m³	20,69	R\$ 47,26	R\$ 61,67	R\$ 1.275,95
2.3	TER-REG-005	Regularização e compactação de fundo de vala com soquete	m²	127,80	R\$ 6,20	R\$ 8,10	R\$ 1.035,18
2.4	FUN-CON-010	Fornecimento, preparo e lançamento de concreto ciclópico 1:3:6 com 30% de pedra de mão para berço de rede de drenagem	m³	22,37	R\$ 256,75	R\$ 335,03	R\$ 7.494,62
2.5	DRE-TUB-065	Fornecimento, assentamento e rejuntamento de tubo de concreto armado Ø400mm tipo macho e fêmea PA1	m	15,00	R\$ 74,99	R\$ 97,86	R\$ 1.467,90
2.6	DRE-TUB-075	Fornecimento, assentamento e rejuntamento de tubo de concreto armado Ø600mm tipo macho e fêmea PA1	m	94,00	R\$ 142,69	R\$ 186,20	R\$ 17.502,80
2.7	TER-REA-010	Reaterro compactado de valas com equipamento vibratório.	m³	167,78	R\$ 27,51	R\$ 35,89	R\$ 6.021,62
2.8	DRE-CXS-005	Caixa de captação e drenagem pluvial	unid.	6,00	R\$ 825,04	R\$ 1.076,59	R\$ 6.459,54
2.9	DRE-POÇ-010	Poço de visita para rede tubular DN600, exclusive escavação, reaterro e bota fora	unid.	3,00	R\$ 1.218,00	R\$ 1.589,37	R\$ 4.768,11
2.10	DRE-TAM-005	Tampão de ferro fundido para poço de visita	unid.	3,00	R\$ 390,56	R\$ 509,64	R\$ 1.528,92
2.11		Estrutura de lançamento de águas pluviais	unid.	1,00			
2.11.1	FUN-CON-045	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural virado em Fck> 20Moa, brita 1 e 2	m³	1,81	R\$ 384,75	R\$ 502,06	R\$ 908,73
2.11.2	FUN-FOR-005	Forma e desforma em tábuas de pinho (3X)	m²	11,50	R\$ 37,88	R\$ 49,42	R\$ 568,33
2.11.3	ARM-AÇO-020	Corte, dobra e armação de aço CA50 e CA60	kg	109,00	R\$ 7,21	R\$ 9,41	R\$ 1.025,69
		PREÇO ITEM 2					R\$ 51.930,46
3		PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS E=8cm Fck>= 35Mpa					
3.1	OBR-VIA-125	Regularização de sub-leito com próctor normal	m²	946,32	R\$ 0,78	R\$ 1,02	R\$ 965,25
3.2	OBR-VIA-135	Execução de base incluindo escavação, carga, descarga, homogeneização, umedecimento, espalhamento e compactação do material (próctor intermediário)	m³	946,32	R\$ 9,99	R\$ 13,04	R\$ 12.340,01
3.3	URB-MFC-005	Meio fio pré-moldado de concreto Tipo A (12x16,7x35x80)cm	m	323,00	R\$ 39,74	R\$ 51,86	R\$ 16.750,78
3.4	DRE-SAR-010	Sarjeta Tipo 2 padrão DEOP - L= 50cm - E= 5cm - i= 15%	m	311,00	R\$ 18,73	R\$ 24,44	R\$ 7.600,84
3.5	OBR-VIA-215	Execução de pavimento em bloquete E=8cm - Fck>=35Mpa com fornecimento de todos materiais, inclusive colchão de areia	m²	788,60	R\$ 44,82	R\$ 58,49	R\$ 46.125,21
		PREÇO ITEM 3					R\$ 83.782,09
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 137.125,16

SERICITA MG, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador

CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016

18905452/0001-88
FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
CEP 35368-000-SERICITA - MG
faqconstrutora@gmail.com

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

Handwritten signatures and initials.

Faint, illegible text covering the majority of the page, possibly bleed-through from the reverse side.



[Faint, illegible handwriting throughout the page, possibly bleed-through from the reverse side.]

[Faint handwritten notes or numbers in the top right corner.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERICITA
Fls nº 254
2020

DETALHAMENTO DO BDI

Item	Descrição dos Serviços	% PV	% CD
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4,53
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL		
1.2	VIAGENS		
1.3	OUTROS		
2	IMPOSTOS E TAXAS	10,65	10,65
2.1	ISS	2,50	2,50
2.2	PIS	0,65	0,65
2.3	Cofins	3,00	3,00
2.4	CPRB	4,50	4,50
3	TAXA DE RISCO		1,71
3.1	SEGURO + GARANTIA		0,74
3.2	RISCO		0,97
4	DESPESAS FINANCEIRAS		1,21
5	LUCRO		8,43
BDI - CALCULADO			30,49
BDI (CALCULADO):		30,49	

Fórmula de Cálculo do BDI

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

AC = Administração central;
 S = Seguros;
 R = Riscos e imprevistos;
 G = Garantias exigidas em edital;
 DF = Despesas financeiras;
 L = Remuneração bruta do construtor;
 I = Tributos sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS).

$$(((1 + ((E10 + E20) / 100)) * (1 + E25 / 100) * (1 + E27 / 100)) / (1 - D15 / 100) - 1) * 100$$

BDI CALCULADO CONFORME ACÓRDÃO Nº 2369/2011 TCU

SERICITA MG, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador
 CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

9/9



Item	Description	Quantity	Unit
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10



Item	Description	Quantity	Unit
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

...